守山まるごと活性化　議事要旨

日時： 令和元年12月３日（火）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

　　  当日は2月実施であり、冬の自然環境を確認するため、1月後半にもう一度現地を下見する。
○Ｄ：冬休み大川自由研究室の開催(12/26)　子どもたちに模擬店をしてもらう。

もびわこ地球市民の森を会場として事業を実施することになった。
（Ｂプロジェクト：速野学区びわこ地球市民の森歩こう会、Ｆプロジェクト：ふるさとづくりフォーラム）

議題 各プロジェクトの進捗状況および今後の予定について、次年度の速野まるごと活性化
事業の取り組みについて

会議要旨
内容

・Ｃプロジェクトがびわこ地球市民の森に関係しているプロジェクトであるが、今年度、他のプロジェクトで

１　各プロジェクトの進捗状況および今後の予定について
○Ａ：速野学区鮒寿司試食会の開催(12/15)　オス、メスで漬け込んでいるので食べ比べを行う。
○Ｂ：速野学区びわこ地球市民の森歩こう会(11/9)　参加者18名。今年度の活動については完結。
○Ｃ：びわこ地球市民の森と関わっているグループである。

　　　プラネタリウム観察会については今年度は開催なし。

　　  下見実施(11/16)　コースやポイントでの質問内容を決定。

      はやのの森探検隊・・・びわこ地球市民の森の樹木の維持・管理等の支援活動グループ。

　　　他に学習支援やイベントもあり。

　　 最終、部会で内容確認(1/15)

　　  ノルディックはやの・・・びわこ地球市民の森で活動するノルディックウォーキンググループ。

　 　 びわこ地球市民の森ウォークラリー(2/15)　ポイントで質問に答え、約1kmのコースを回る。

会議名： 第５回ふるさとづくり委員会グループリーダー会議

速野会館小会議室

大井豊、西村喜知、永尾秀幸、葭田喜代嗣、堀江清、馬場敏明、山田良彦、伊藤潔
（８名）

速野会館　赤井館長、尾中主任

２　次年度の速野まるごと活性化事業の取り組みについて
　次回のグループリーダー会議までに次年度の骨子（案）を各プロジェクトごとに提示する。

　　　大川の交流会　開催日変更(2月→3/8)
○Ｅ：講師とともに藤田家・観音寺訪問(11/2)　語り部会開催(2/8)
○Ｆ：ふるさとづくりフォーラム開催(1/25)　基調報告者と打ち合わせ(12/10)

→各プロジェクトで連携できるものは連携していく。

来年実施するＦプロジェクト：ふるさとづくりフォーラム(1/25)・・・Ｃプロジェクトも関連することを共通認識
として持ってもらいたい。Ｆプロジェクトだけでなく、ふるさとづくり委員会全体が関わって行いたい。
・各プロジェクト同士で横のつながりがあったほうがよい。
・同じような内容である場合は、各プロジェクトが連携してふるさとづくり委員会として大きく事業が実施
できるのではないか。

決定事項
各プロジェクトの進捗状況および今後の予定について、次年度の速野まるごと活性化
事業の取り組みについて

次回以降に
ついて

次年度の速野まるごと活性化事業の取り組みについて

次回　　グループリーダー会議　2月4日（火）19：30～
　　　　　ふるさとづくり委員会　　2月25日（火）19：30～